

К пункту 1.1.7

Предлагаемые изменения и дополнения к приказу и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19 января 2021 года № ҚР ДСМ-6 «Об утверждении методики формирования стоимости обучения по программам образования в области здравоохранения».

Приложение, пункт	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Приложение 1, пункт 3	<p>Стоимость обучения одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год в области здравоохранения по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов согласно следующей формуле:</p> $\text{СОби} = (\text{ср. 1} + \text{ср. 2} + \text{ср. 3} + \text{ср. 4} + \text{ср. 5} + \text{ср. 6} + \text{ср. 7} + \text{ср. 8} + \text{ср. 9}), \text{ где:}$ <p>СОби – стоимость обучения одного обучающегося бакалавриата и интернатуры;</p> <p>ср. 1 – фонд оплаты труда и оздоровления профессорско-преподавательского состава, учебно-вспомогательного, административно-управленческого и обслуживающего персонала, рассчитанный на основании действующих систем оплаты труда организаций образования в области здравоохранения и фактических затрат по фонду оплаты труда за предыдущий финансовый год на одного обучающегося в год.</p> <p>При этом, оплата труда профессорско-преподавательского состава устанавливается не ниже среднемесячной заработной платы по Республике Казахстан в первом квартале 2023 года (данные бюро национальной статистики, Релиз от 5 мая 2023 года "Численность и заработная плата работников Республики Казахстан за первый квартал 2023 года");</p>	<p>Базовая стоимость обучения одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год в области здравоохранения по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов согласно следующей формуле:</p> $\text{СОби} = (\text{ср. 1} + \text{ср. 2} + \text{ср. 3} + \text{ср. 4} + \text{ср. 5} + \text{ср. 6} + \text{ср. 7} + \text{ср. 8} + \text{ср. 9}), \text{ где:}$ <p>СОби – стоимость обучения одного обучающегося бакалавриата и интернатуры;</p> <p>ср. 1 – фонд оплаты труда и оздоровления профессорско-преподавательского состава, учебно-вспомогательного, административно-управленческого и обслуживающего персонала, рассчитанный на основании действующих систем оплаты труда организаций образования в области здравоохранения и фактических затрат по фонду оплаты труда за предыдущий финансовый год на одного обучающегося в год.</p> <p>При этом, оплата труда профессорско-преподавательского состава устанавливается не ниже среднемесячной заработной платы по Республике Казахстан в третьем квартале 2025 года (данные бюро национальной статистики, Релиз от 10 ноября 2025 года "Численность и заработная плата работников в Республике Казахстан (III квартал 2025 года)");</p> <p>ср. 2 – налоги и другие обязательные</p>	<p>Предлагаемой редакции Базовая стоимость обучения используется как нормативная минимальная величина при формировании государственного образовательного заказа. Стоимость гранта в МРП (тг) 330 (1 218 360)</p> <p>Среднемесячная заработная плата в Республике Казахстан значительно выросла с 2023 по 2025 год: по итогам 2023 года она составляла около 364 295 тенге, а в 2025 году (по данным III квартала) достигает порядка 429 368 тенге, что отражает рост уровня оплаты труда в стране и является основанием для обновления базового показателя оплаты труда профессорско-преподавательского состава в расчётах стоимости обучения.</p>

	<p>ср. 2 – налоги и другие обязательные платежи в бюджет согласно Кодексу Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет";</p> <p>ср. 3 - обязательное социальное медицинское страхование согласно Закону Республики Казахстан "Об обязательном социальном медицинском страховании";</p> <p>ср. 4 – расходы на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава согласно пункту 4 статьи 37 Закона Республики Казахстан "Об образовании" (далее – Закон).</p> <p>Норма расхода на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 0,6-кратного МРП;</p> <p>ср. 5 – расходы на оценку профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения согласно порядку, определенному пунктами 3 и 5 статьи 223 Кодекса.</p> <p>Норма расхода на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 0,7-кратного МРП;</p> <p>ср. 6 – коммунальные услуги (за холодную, горячую воду, канализацию, теплоэнергию, электроэнергию) на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год, рассчитанные согласно средним фактическим затратам организаций образования в области здравоохранения на предыдущий финансовый год;</p> <p>ср. 7 – расходы на приобретение учебно-методической и научной литературы, электронных учебников по обеспечению</p>	<p>платежи в бюджет согласно Кодексу Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет";</p> <p>ср. 3 - обязательное социальное медицинское страхование согласно Закону Республики Казахстан "Об обязательном социальном медицинском страховании";</p> <p>ср. 4 – расходы на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава согласно пункту 4 статьи 37 Закона Республики Казахстан "Об образовании" (далее – Закон).</p> <p>Норма расхода на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 0,6-кратного МРП;</p> <p>ср. 5 – расходы на оценку профессиональной подготовленности выпускников образовательных программ в области здравоохранения согласно порядку, определенному пунктами 3 и 5 статьи 223 Кодекса.</p> <p>Норма расхода на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 0,7-кратного МРП;</p> <p>ср. 6 – коммунальные услуги (за холодную, горячую воду, канализацию, теплоэнергию, электроэнергию) на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год, рассчитанные согласно средним фактическим затратам организаций образования в области здравоохранения на предыдущий финансовый год;</p> <p>ср. 7 – расходы на приобретение учебно-методической и научной литературы, электронных учебников по обеспечению учебного процесса для библиотек в</p>	
--	---	--	--

	<p>учебного процесса для библиотек в соответствии с порядком, определенным подпунктом 19-3) статьи 5 Закона.</p> <p>Норма расходов на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 6-кратного МРП;</p> <p>ср. 8 – оснащение материально-технической базы (производственный инвентарь, компьютерная оргтехника, программное обеспечение, медицинское оборудование, фантомы, муляжи для учебного процесса) согласно пункту 2 статьи 35 Закона, а также подпункту 1) пункта 3 статьи 220 и подпункту 233) пункта 1 статьи 1 Кодекса.</p> <p>Норма расходов на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 72-кратного МРП;</p> <p>ср. 9 – прочие расходы (связь, интернет, клининг, охрана) рассчитанные согласно установленной нормы оплаты за связь, интернет, клининг, охрану на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год.</p> <p>Норма расходов на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 4-кратного МРП.</p>	<p>соответствии с порядком, определенным подпунктом 19-3) статьи 5 Закона.</p> <p>Норма расходов на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 6-кратного МРП;</p> <p>ср. 8 – оснащение материально-технической базы (производственный инвентарь, компьютерная оргтехника, программное обеспечение, медицинское оборудование, фантомы, муляжи для учебного процесса) согласно пункту 2 статьи 35 Закона, а также подпункту 1) пункта 3 статьи 220 и подпункту 233) пункта 1 статьи 1 Кодекса.</p> <p>Норма расходов на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 72-кратного МРП;</p> <p>ср. 9 – прочие расходы (связь, интернет, клининг, охрана) рассчитанные согласно установленной нормы оплаты за связь, интернет, клининг, охрану на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год.</p> <p>Норма расходов на одного обучающегося бакалавриата и интернатуры в год составляет не менее 4-кратного МРП.</p>	
Ранее не было данного пункта	-	<p>Приложение 1, пункт 4. Академический коэффициент сложности образовательных программ в области здравоохранения:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Общественное здравоохранение, Медико-профилактическое дело-кслж.1; 2) Сестринское дело, Фармация-кслж.1,5; 3) Медицина, Педиатрия, Стоматология- 	<p>Предложение рабочей группы от 26.12.2024 г.</p> <p>Академический коэффициент сложности образовательных программ в области здравоохранения рассчитан на основе сравнительной оценки ресурсоемкости, объема</p>

		кслж.2,0.	практической и клинической подготовки, использования клинических баз, материально-технических и кадровых затрат при реализации образовательных программ.
Приложение 2, пункт 3	<p>Стоимость обучения одного врача-резидента по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов, указанных в пункте 5 настоящей Методики, согласно формуле:</p> $\text{СОр} = (\text{ср. 1} + \text{ср.2} + \text{ср.3} + \text{ср.4} + \text{ср.5} + \text{ср.6} + \text{ср.7} + \text{ср.8} + \text{ср.10}), \text{ где:}$ <p>СОр – стоимость обучения одного врача-резидента; ср. – статья расходов.</p>	<p>Стоимость обучения одного врача-резидента по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов, указанных в пункте 5 настоящей Методики, согласно формуле:</p> $\text{СОр} = (\text{ср. 1} + \text{ср.2} + \text{ср.3} + \text{ср.4} + \text{ср.5} + \text{ср.6} + \text{ср.7} + \text{ср.8} + \text{ср.10}) * \text{кслж.}, \text{ где:}$ <p>СОр – стоимость обучения одного врача-резидента; ср. – статья расходов; кслж – коэффициент сложности образовательных программ в области здравоохранения резидентура 3.</p>	<p>Предложение рабочей группы от 26.12.2024 г.</p> <p>Предлагаемая формула отражает повышенную трудоёмкость и ресурсную насыщенность программ резидентуры, что обосновывает применение коэффициента сложности кслж = 3 и увеличение стоимости обучения по государственному образовательному заказу.</p>
Приложение 2, пункт 4	<p>Стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре в области здравоохранения по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов, указанных в пункте 5 настоящей Методики, согласно формуле:</p> $\text{СОмд} = (\text{ср. 1} + \text{ср.2} + \text{ср.3} + \text{ср.4} + \text{ср.6} + \text{ср.8} + \text{ср.9} + \text{ср.10}), \text{ где:}$ <p>СОмд – стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре; ср. – статья расходов.</p>	<p>Стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре в области здравоохранения по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов, указанных в пункте 5 настоящей Методики, согласно формуле:</p> $\text{СОмд} = (\text{ср. 1} + \text{ср.2} + \text{ср.3} + \text{ср.4} + \text{ср.6} + \text{ср.8} + \text{ср.9} + \text{ср.10}) * \text{кслж.}, \text{ где:}$ <p>СОмд – стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре; ср. – статья расходов; кслж – коэффициент сложности образовательных программ в области здравоохранения подготовки: - магистратура -2;</p>	<p>Предложение рабочей группы от 26.12.2024 г.</p> <p>Введение коэффициента сложности позволяет дифференцировать стоимость обучения в магистратуре и докторантуре в зависимости от уровня научной, исследовательской и организационной нагрузки, обеспечивая более точное и справедливое финансирование образовательных программ.</p>

		- докторантура – 2,5.	
Приложение 2, пункт 5	<p>Стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре в области здравоохранения по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов, указанных в пункте 5 настоящей Методики, согласно формуле:</p> $\text{СОмд} = (\text{ср. 1} + \text{ср.2} + \text{ср.3} + \text{ср.4} + \text{ср.6} + \text{ср.8} + \text{ср.9} + \text{ср.10}), \text{ где:}$ <p>СОмд – стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре;</p> <p>ср. – статья расходов.</p> <p>5. В настоящей Методике используются следующие статьи расходов:</p> <p>ср. 1 – фонд оплаты труда и оздоровления профессорско-преподавательского состава, учебно-вспомогательного, административно-управленческого и обслуживающего персонала, рассчитанный на основании действующих систем оплаты труда организаций образования и науки в области здравоохранения и фактических затрат по фонду оплаты труда за предыдущий финансовый год на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год.</p> <p>При этом, оплата труда профессорско-преподавательского состава устанавливается не ниже среднемесячной заработной платы по Республике Казахстан в первом квартале 2023 года (данные бюро национальной статистики, Релиз от 5 мая 2023 года "Численность и заработная плата работников Республики Казахстан за первый квартал 2023 года");</p>	<p>Стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре в области здравоохранения по государственному образовательному заказу определяется путем сложения статей расходов, указанных в пункте 5 настоящей Методики, согласно формуле:</p> $\text{СОмд} = (\text{ср. 1} + \text{ср.2} + \text{ср.3} + \text{ср.4} + \text{ср.6} + \text{ср.8} + \text{ср.9} + \text{ср.10}), \text{ где:}$ <p>СОмд – стоимость обучения одного обучающегося в магистратуре, докторантуре;</p> <p>ср. – статья расходов.</p> <p>5. В настоящей Методике используются следующие статьи расходов:</p> <p>ср. 1 – фонд оплаты труда и оздоровления профессорско-преподавательского состава, учебно-вспомогательного, административно-управленческого и обслуживающего персонала, рассчитанный на основании действующих систем оплаты труда организаций образования и науки в области здравоохранения и фактических затрат по фонду оплаты труда за предыдущий финансовый год на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год.</p> <p>При этом, оплата труда профессорско-преподавательского состава устанавливается не ниже среднемесячной заработной платы по Республике Казахстан в третьем квартале 2025 года (данные бюро национальной статистики, Релиз от 10 ноября 2025 года "Численность и заработная плата работников в Республике Казахстан (III квартал 2025 года)");</p> <p>ср. 2 – налоги и другие обязательные</p>	<p>Предложение рабочей группы от 26.12.2024 г.</p> <p>Среднемесячная заработная плата в Республике Казахстан значительно выросла с 2023 по 2025 год: по итогам 2023 года она составляла около 364 295 тенге, а в 2025 году (по данным III квартала) достигает порядка 429 368 тенге, что отражает рост уровня оплаты труда в стране и является основанием для обновления базового показателя оплаты труда профессорско-преподавательского состава в расчётах стоимости обучения.</p>

	<p>ср. 2 – налоги и другие обязательные платежи в бюджет согласно Кодексу Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет";</p> <p>ср. 3 – обязательное социальное медицинское страхование согласно Закону Республики Казахстан "Об обязательном социальном медицинском страховании";</p> <p>ср. 4 – расходы на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава согласно пункту 4 статьи 37 Закона Республики Казахстан "Об образовании" (далее – Закон).</p> <p>Норма расхода на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год составляет не менее 0,6-кратного МРП;</p> <p>ср. 5 – расходы на оценку профессиональной подготовленности врача-резидента согласно порядку, определенному пунктами 3 и 5 статьи 223 Кодекса.</p> <p>Норма расхода на одного врача-резидента в год составляет не менее 2-кратного МРП;</p> <p>ср. 6 – коммунальные услуги (за холодную, горячую воду, канализацию, теплоэнергию, электроэнергию) на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре, рассчитанные согласно средним фактическим затратам организаций образования и науки в области здравоохранения за предыдущий финансовый год;</p> <p>ср. 7 – расходы на приобретение учебно-методической и научной литературы, электронных учебников по обеспечению учебного процесса для библиотек в соответствии с порядком, определенным</p>	<p>платежи в бюджет согласно Кодексу Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет";</p> <p>ср. 3 – обязательное социальное медицинское страхование согласно Закону Республики Казахстан "Об обязательном социальном медицинском страховании";</p> <p>ср. 4 – расходы на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава согласно пункту 4 статьи 37 Закона Республики Казахстан "Об образовании" (далее – Закон).</p> <p>Норма расхода на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год составляет не менее 0,6-кратного МРП;</p> <p>ср. 5 – расходы на оценку профессиональной подготовленности врача-резидента согласно порядку, определенному пунктами 3 и 5 статьи 223 Кодекса.</p> <p>Норма расхода на одного врача-резидента в год составляет не менее 2-кратного МРП;</p> <p>ср. 6 – коммунальные услуги (за холодную, горячую воду, канализацию, теплоэнергию, электроэнергию) на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре, рассчитанные согласно средним фактическим затратам организаций образования и науки в области здравоохранения за предыдущий финансовый год;</p> <p>ср. 7 – расходы на приобретение учебно-методической и научной литературы, электронных учебников по обеспечению учебного процесса для библиотек в соответствии с порядком, определенным подпунктом 19-3) статьи 5 Закона.</p> <p>Норма расходов на одного врача-резидента</p>	
--	--	---	--

	<p>подпунктом 19-3) статьи 5 Закона.</p> <p>Норма расходов на одного врача-резидента в год составляет не менее 6-кратного МРП;</p> <p>ср. 8 – оснащение материально-технической базы (производственный инвентарь, компьютерная оргтехника, программное обеспечение, медицинское оборудование) согласно пункту 2 статьи 35 Закона.</p> <p>Норма расходов на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год составляет не менее 6-кратного МРП;</p> <p>ср. 9 – стажировка обучающегося в магистратуре, докторантуре (в том числе зарубежная), рассчитанная согласно средним фактическим затратам организаций образования и науки в области здравоохранения за предыдущий финансовый год.</p> <p>Норма расходов на стажировку обучающегося в магистратуре (в том числе зарубежная) включает в себя расходы на обучение, проезд, проживание, суточные, расходы на получение визы и составляет не менее 62-кратного МРП.</p> <p>Норма расходов на зарубежную стажировку обучающегося в докторантуре включает в себя расходы на обучение, проезд, проживание, суточные, расходы на получение визы и составляет не менее 67-кратного МРП;</p> <p>Ср. 10 – прочие расходы (связь, интернет, клининг, охрана), рассчитанные согласно установленной нормы оплаты за связь, интернет, клининг, охрану на одного врача-</p>	<p>в год составляет не менее 6-кратного МРП;</p> <p>ср. 8 – оснащение материально-технической базы (производственный инвентарь, компьютерная оргтехника, программное обеспечение, медицинское оборудование) согласно пункту 2 статьи 35 Закона.</p> <p>Норма расходов на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год составляет не менее 6-кратного МРП;</p> <p>ср. 9 – стажировка обучающегося в магистратуре, докторантуре (в том числе зарубежная), рассчитанная согласно средним фактическим затратам организаций образования и науки в области здравоохранения за предыдущий финансовый год.</p> <p>Норма расходов на стажировку обучающегося в магистратуре (в том числе зарубежная) включает в себя расходы на обучение, проезд, проживание, суточные, расходы на получение визы и составляет не менее 62-кратного МРП.</p> <p>Норма расходов на зарубежную стажировку обучающегося в докторантуре включает в себя расходы на обучение, проезд, проживание, суточные, расходы на получение визы и составляет не менее 67-кратного МРП;</p> <p>Ср. 10 – прочие расходы (связь, интернет, клининг, охрана), рассчитанные согласно установленной нормы оплаты за связь, интернет, клининг, охрану на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год.</p> <p>Норма расходов на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в</p>	
--	--	--	--

	<p>резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год.</p> <p>Норма расходов на одного врача-резидента, обучающегося в магистратуре, докторантуре в год составляет не менее 4-кратного МРП.</p>	год составляет не менее 4-кратного МРП.	
--	---	---	--

Сравнительные расчеты стоимости гранта по уровням образования

№	Уровень образования	Стоимость по приказу на 2024 г, тг	Стоимость в МРП (тг)	Стоимость гранта по расчету по НПА, тг	По направлению «Здравоохранение» (К-поправочный коэффициент)	Предлагаемая стоимость государственного гранта по направлению (МРП), тг
1	Бакалавриат и интернатура	1 218 300	330 (1 218 360)	2 717 981	ОП бакалавриата Общественное здравоохранение Медико-профилактическое дело (К=1)	1 218 360 (330 МРП)
					ОП бакалавриата <ul style="list-style-type: none"> Сестринское дело Фармация (К=1,5)	1 827 540 (495 МРП)
					<ul style="list-style-type: none"> ОП бакалавриата Медицина, Педиатрия Стоматология (К=2) 	2 436 720 (660 МРП)
2	Резидентура	1 811 300	491 (1 812 772)	3 675 949	ОП резидентуры (К=3)	3 655 080 (990 МРП)
3	Магистратура	1 187 700	322 (1 188 824)	2 679 953	ОП магистратуры (К=2)	2 436 720 (660 МРП)
4	Докторантура	1 590 600	431 (1 591 252)	3 295 357	ОП докторантуры (К=2,5)	3 045 900 (825 МРП)